
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Processo SEI nº 00055-00045190/2023-71. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público o resultado de julgamento do Lotes 2 do pregão eletrônico em referência. Empresa
vencedora: SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ: 34.023.887/0001-55, no
valor total de R$ 20.786.107,95.

Brasília/DF, 19 de dezembro de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023
PROCESSO: 00113-00012841/2021-34; ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 002/2023;
CREDENCIADOR: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CREDENCIADO: PRONTO PAGUEI -
PAGAMENTOS INTELIGENTES, CNPJ nº 33.595.865/0001-05; OBJETO: Credenciamento
para cumprimento da Resolução CONTRAN nº 918/2022, visando à viabilização do pagamento
de multas de trânsito e demais débitos relativos a veículos com cartões de débito ou crédito,
disponibilizando aos infratores ou proprietários de veículos, alternativas para quitar seus débitos
à vista ou em parcela mensais, com a imediata regularização da situação do veículo.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do art. 25, da n. Lei 8.666/93, Art. 27 da Resolução
CONTRAN nº 918/2022; Portaria nº 128, de 16 de janeiro de 2020 do DENATRAN publicada
no Diário Oficial da União em 21 de janeiro de 2020; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses;
GESTORES: SINOMAR RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 224.109-9 (titular) e
WAGNER PEREIRA LIMA DE BRITO, matrícula 02241137 (substituto); DATA DE
ASSINATURA: 04/12/2023; Pelo CREDENCIADOR- DER/DF: Diretor Geral Engº FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pelo CREDENCIADO: HENRIQUE DO VALE ANDRADE.

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 78/2019
PROCESSO: 00113-00000531/2019-52; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: PANACOPY
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICO LTDA., CNPJ nº 37.165.529/0001-75;
OBJETO: Reajustamento do Contrato. EMBASAMENTO LEGAL: art. 40, inciso XI, c/c o art.
65, § 8° da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO: 100, 220, 183, 237 e 437; VALOR: R$
129.012,17 (cento e vinte e nove mil doze reais e dezessete centavos); PRAZO: efeito financeiro
a contar de julho de 2023; DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023; NOME DO SIGNATÁRIO:
Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a Registro de preços para eventual contratação de empresa para
fornecimento e instalação de grades de proteção para vias permanentes, estacionamentos e
demais edificações do METRÔ-DF, conforme processo nº 00097-00008304/2023-05. O
valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e
42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para
recebimento das propostas: até as 10:00 do dia 03/01/2024. O respectivo Edital poderá ser
retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2023
SEJUS/FUNPAD - SIGGO Nº 050579

PROCESSO:00400-00078793/2023-91. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL CENTRO DE REINTEGRAÇÃO DEUS PROVERÁ. OBJETO:

Contratação de 60 (sessenta) vagas de leitos para a prestação de serviços de acolhimento
exclusivamente voluntário, em regime residencial transitório, destinado a homens com
idade entre 18 (dezoito) e 59 (cinquenta e nove) anos, com transtornos decorrentes do
uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas. VALOR DO CONTRATO:R$
3.600.000,00 (três milhões seiscentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I –
Unidade Orçamentária: 44906; II – Programa de Trabalho: 08.244.6211.9066.0001; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$
37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00081, emitida em 14/12/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a contar de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 14/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela
CONTRATADA: FRANCISCO RAMALHO MEDEIROS, na qualidade de
Representante Legal.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 12/2021
Processo SEI-GDF Nº: 00056-00002040/2021-83. Das Partes: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF e CECIN SARKIS SIMÃO & CIA
LTDA. Do Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação de nº
12/2021 - FUNAP/DF, por mais 12 (doze) meses, conforme a Cláusula Décima – Do
Prazo de Vigência do Contrato, sendo o termo inicial 23/12/2023 e termo final
22/12/2024, e o reajuste do valor do contrato com prazo de vigência de 12 (doze) meses,
mediante a aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,
conforme Decreto nº 37.121/2016 será de R$ 39.330,34 (trinta e nove mil, trezentos e
trinta reais e trinta e quatro centavos); Da Vigência: O Termo Aditivo entra em vigência
a partir da data de sua assinatura; Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato que se refere o presente Termo Aditivo. Data da Assinatura:
19/12/2023; Signatários: Pela FUNAP/DF, TEREZA CRISTINA DA MOTA E SOUZA,
na qualidade de Diretora Executiva Substituta, e pela Contratada, CECIN SARKIS
SIMÃO, na qualidade de Sócio Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9677. ASSINATURA: 18/12/2023. PROCESSO Nº 00092-
00021746/2023-20. Dispensa de Licitação com base no artigo 117 do RILC/CAESB- 2023
e no artigo 29 da lei 13.303/2016. OBJETO: Prestação de serviços de encadernação e
reencadernação especial de documentos em geral compreendendo encadernação em capa
dura com parafuso ou costura, encadernação tipo dobra canoa, brochura lombada quadrada
(cola e/ou costura) e termoencadernação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
12.403.404.300-7, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 2758/2023, DATADO
DE: 22/11/2023, VALOR DO EMPENHO: R$ 6.920,00 (seis mil e novecentos e vinte
reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 41.520,00 (quarenta e um mil e quinhentos e vinte
reais) VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 12 (doze) mês(es). FISCALIZAÇÃO:
Maraiza Batista De Oliveira, matrícula nº 53.984-8 gestor. Fernando Gabriel Corrêa,
matrícula nº 53.229-0 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antonio Almeida Reis -
Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretoria de Suporte ao Negócio. Pela EMPRESA JC
SANTOS SUPRIMENTOS ENCADERNADORA E GRÁFICA LTDA – ME: Rogério
Pereira dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9630/2023, publicado no DODF em 17/08/2023.
ASSINATURA: 18/12/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 88.343,33 (oitenta e oito mil e trezentos e quarenta e três reais e trinta e
três centavos) passando o total contratual para R$ 458.961,74 (quatrocentos e cinquenta e
oito mil e novecentos e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos). ASSINANTES:
Pela CAESB: Luís Antonio Almeida Reis - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira -
Diretor de Operação e Manutenção. Pela AJEL SERVICE LTDA: Arley Souza Pereira.

DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 153/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00027257/2023-13. Pregão
Eletrônico nº 142/2023 – CAESB. ASSINATURA: 18/12/2023. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de EPIs e
materiais de segurança e proteção diversos (avental, boné, cone, corda e outros)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE

PÁGINA 111 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 237, QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

karla.carneiro
Realce

karla.carneiro
Realce

karla.carneiro
Realce


